¹⁷ Cfr. 2PE, Quaestio prima, Propositio tertia, p. 125 (270).

Papa a ejecutar la reforma que el concilio (con el papa) tuviera a bien decretar.

He aquí el título de la relección : «De potestate Papae et Concilii relectio, cum quaestione Utrum Concilium generale possit facere decreta et leges condere, quas nec summus Pontifex possit immutare vel per dispensationem vel prorsus per abrogationem». ¹⁸

Vitoria cree conveniente que el concilio, como después veremos, confirme sus más importantes decisiones reformatorias con lo que él llama un *decreto irritante*, esto es, con una cláusula en la que se diga que el papa no dispense nunca en tales disposiciones del concilio. Esta doctrina sin embargo, en la intención del relector, va enderezada a ilustrar y justificar la proposición 22 en la que afirma : «Facta tali declaratione et decreto Concilii, si Papa contrarium mandaret, possent vel episcopi vel concilium provinciale per se resistere tali mandato, vel etiam implorare principes ut auctoritate eorum resisterent summo Pontifici, impediendo executionem mandatorum eius». ¹⁹ Y añade en seguida : «in ista conclusione erat tota difficultas et propter quam tota disputatio est exorta».

Exponiendo la cuestión que nos ocupa, veremos cómo Vitoria, no obstante lo que a primera vista pudiera parecer, refuta decididamente la doctrina conciliarista de los Parisienses y defiende sin rodeos la plena potestad del papa ; pero al mismo tiempo, y en esto creo yo ver su punto débil, en el intento de proponer un remedio eficaz contra los abusos de la Curia Romana en materia de dispensaciones, propugna, aunque no sin algún recelo, la resistencia al papa tomando como punto de apoyo para ella las decisiones del concilio.

A) *Aparente indecisión de Vitoria en la cuestión de la potestad del papa y del concilio.*

Leyendo algunos textos, parece como si Vitoria no se atreviera a rechazar la teoría conciliarista de los Parisienses.

Así en la proposición tercera de la relección *de potestate Papae et Concilii*, escribe : «de comparatione potestatis Papae [et Concilii] est duplex sententia : alia est S. Thomae et sequacium multorum et aliorum doctorum tam in theologia quam in iure canonico, quod Papa est supra

¹⁸ (p. 312).

¹⁹ p. 275 (344).

Concilium; altera est communis sententia Parisiensium et multorum etiam doctorum in theologia et canonibus, ut Panormi et aliorum, contraria, quod Concilium est supra Papam; non tamen est locus nunc disputandi quae illarum sit verior, quia de hoc non agitur. *Puto utramque esse probabilem opinionem*; et quia quaelibet habet magnos assertores, non oportet *in proposita quaestione* procedere solum ex altera opinione, sed *statuere quid sentiendum quamcumque sententiam sequamur*.²⁰